
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA 
 

N. 50 DEL 17-12-2025 
 
 

Ufficio: TRIBUTI 
 

OGGETTO: ABBONAMENTO "ENTIONLINE SERVIZI PER GLI ENTI LOCALI" 
AREE TEMATICHE RAGIONERIA, TRIBUTI E PERSONALE - 
PERIODO 2026-2028. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI MAGGIOLI 
SPA. CIG B9A46A54A5 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 
 il Decreto del Sindaco n. 16 del 31.12.2024 relativo alla nomina del responsabile del Servizio 

Finanziario e di attribuzione dell’incarico di elevata qualificazione per il periodo 01.01.2025-
31.12.2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16.12.2024 avente ad oggetto 
«APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO - D.U.P.S. 
PER IL PERIODO 2025/2027, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 151 E 170 DEL D.LGS. N. 267/2000»; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 16.12.2024 avente ad oggetto 
«APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E DEI RELATIVI ALLEGATI AI 
SENSI DELL'ART. 11 C. 3 DEL D.LGS. 118/2011 E ART. 172 DEL D.LGS 267/2000»; 

 il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e, 
in particolare, gli artt. 107 e 109, relativi le funzioni da attribuire ai responsabili di servizio; 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 21.09.1996; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 la legge 06/11/2012 n. 190 cosiddetta legge anticorruzione; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 3 del 04.02.2013; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 31.03.2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE - PIAO 2025-2027 E RELATIVI 
ALLEGATI”; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 05.07.2021, modificato con deliberazioni del 
Commissario Straordinario n. 20 del 16.03.2022, n. 26 del 20.04.2022, n. 37 del 23.05.2022 e con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 34 del 11.10.2022, n. 62 del 15.12.2022 e n. 16 del 
21.03.2024; 

 la Legge n. 241/1990 recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.lgs. 118/2011 recante le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile; 
 la Determinazione A.F. n. 50 del 02.12.2022 con la quale si assegna alla dipendente Meli Paola, 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.50 del 17-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

Istruttore Contabile cat. C2, la responsabilità dei procedimenti ivi elencati, in relazione all’autonomo 
compimento dei procedimenti amministrativi e dalla formulazione e perfezionamento dei relativi atti 
che dovranno essere adottati dalla sottoscritta Responsabile del Servizio; 

 la Determinazione A.F. n. 52 del 02.12.2022 di attribuzione alla dipendente Meli Paola delle 
specifiche Responsabilità di cui all’art. 70-quinquies c. 1, C.C.N.L. 21.05.2018 e ai sensi dell’art. 84 
C.C.N.L. 

 la Determinazione A.F. n. 2 del 13.01.2025 di attribuzione alla dipendente Meli Paola delle 
specifiche Responsabilità anno 2025, di cui all’art. 84, C.C.N.L. 2019/2021 sottoscritto in data 
16.11.2022 e conferma dei responsabili del procedimento Area Finanziaria ai sensi degli artt. 5 e 6 
L. 241/1990. 

Dato atto che ai sensi dell’art 80, comma 1, del D.lgs. n 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto. 

Dato atto che tramite il Decreto richiamato il Responsabile del Servizio è stato autorizzato ad adottare 
gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a 
procedere alla esecuzione di spese con la modalità prevista nella disciplina normativa contrattuale. 

Premesso che allo scopo di avere un valido strumento di lavoro ed un costante e quotidiano 
aggiornamento per una efficiente funzionalità dei Servizi Finanziari dell’Ente, è necessario provvedere 
all’attivazione degli abbonamenti ai quotidiani e riviste di carattere amministrativo/contabile. 

Valutata l'importanza dell’aggiornamento costante del personale del servizio finanziario e considerato 
che la trasmissione delle circolari è utile per essere sempre aggiornati in modo pratico, efficiente e 
completo sulle principali novità normative che coinvolgono gli Enti Locali. 

Considerato che l’abbonamento a “Entionline”, fornito dalla società Maggioli SpA, per le aree 
tematiche Ragioneria, Tributi e Personale, è un valido strumento di supporto ai servizi finanziari 
dell’Ente e, senza costi aggiuntivi, è inoltre possibile associare più indirizzi di posta elettronica per 
ricevere e-mail di aggiornamento, inoltre è possibile effettuare l’accesso al sito www.entionline.it nel 
quale sono presenti news giornaliere ed è possibile consultare la banca dati e scaricare la modulistica 
relativa al servizio scelto. 

Visto il costo annuo del suddetto abbonamento che è pari ad € 560,00 più IVA 22% annuale. 

Ritenuto vantaggioso, per i servizi offerti, attivare l’abbonamento per le annualità 2026/2028, con 
prezzo bloccato per le tre annualità ad € 1.680,00 più IVA 22%. 

Ritenuto che l’offerta, come dettagliata dal fornitore, risponde adeguatamente in termini di qualità e 
prezzo alle esigenze dell’Ente; 

Visti: 
 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
 il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente. 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui è possibile 
procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza l’obbligo di ricorso a piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD). 

Preso atto che: 
 ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo n. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.50 del 17-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000 la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: il fine che con 
il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Dato atto che sulla base delle disposizioni sopra citate: 
 il fine che l’Amministrazione intende perseguire con il presente atto è quello di garantire un 

aggiornamento costante dei dipendenti dell’Ufficio Finanziario; 
 l’oggetto del contratto è il rinnovo dell’abbonamento a «Il Bollettino Interazione» per l’anno 2026; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto alla ditta INTERAZIONE SRL – con sede 
legale in Via Altiero Spinelli 6/F CAP 46047 Porto Mantovano (MN), C.F./P.I. 01638110203 ai sensi 
dell’art. 50 del D.lgs. n. 50/2023, ditta specializzata nel settore che ha dichiarato l’immediata 
disponibilità alla fornitura richiesta e in possesso dei requisiti previsti dalla normativa. 

Precisato che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante. 

Considerato che: 
 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 

essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può 

essere derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente 
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha 
inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più 
occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore 
uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione 
derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò 
indotta; 

 l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo 
rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato; 

 infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento. 

Considerato che la ditta risulta in regola con gli adempimenti e con le posizioni assicurative e 
previdenziali, come risulta dal D.U.R.C. ON-LINE prot. n. INPS_47472833 con scadenza 16.01.2026. 

Considerato che ai sensi dell’articolo 3, comma 5 della Legge 136/2010, come modificato dal D.L. 
187/2010, è stato acquisito il CIG B9A46A54A5 rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture. 

Accertata la disponibilità effettiva esistente al Capitolo 1327/50 «Prestazioni di Servizi Ufficio 
Finanziario» Codice di Bilancio 01.03-1.03.02.16.000 del Bilancio 2025/2027. 

Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla dipendente Meli Paola, 

Responsabile del Procedimento; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.50 del 17-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

di situazioni di conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., è il responsabile 
dell’area finanziaria competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
ed il provvedimento finale, e non si rilevano la presenza di situazioni di conflitto di interesse. 

Tutto ciò premesso e considerato. 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce motivazione. 

Di procedere all’affidamento alla società MAGGIOLI S.P.A., via del Carpino n. 8 - 47822 
Santarcangelo di Romagna RN C.F. 06188330150 P.IVA 02066400405 dell’abbonamento a 
“Entionline” per le aree tematiche Ragioneria, Tributi e Personale per le annualità 2026/2028. 

Di assumere un impegno di spesa a favore di MAGGIOLI S.P.A., via del Carpino n. 8 - 47822 
Santarcangelo di Romagna RN C.F. 06188330150 P.IVA 02066400405, in considerazione delle 
motivazioni in premessa riportate, la somma complessiva di € 1.961,76 e di imputare la spesa 
conseguente l’adozione del presente come di seguito specificato: 

 € 653,92 (560,00 + IVA 22%) per attivazione abbonamento per l’anno 2026, sul Cap. 1327/50 
codice di bilancio 01.03-1.03.02.16.000, esigibilità 2026; 

 € 653,92 (560,00 + IVA 22%) per rinnovo abbonamento per l’anno 2027, sul Cap. 1327/50 codice 
di bilancio 01.03-1.03.02.16.000, esigibilità 2027; 

 € 653,92 (560,00 + IVA 22%) per rinnovo abbonamento per l’anno 2028, sul Cap. 1327/50 codice 
di bilancio 01.03-1.03.02.16.000, esigibilità 2028; 

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo 
il ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso. 

Di dare atto che ai sensi dell’articolo 3, comma 5 della Legge 136/2010, come modificato dal D.L. 
187/2010, è stato acquisito il CIG B9A46A54A5 rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture. 

Di dare atto che: 
 il pagamento dovrà essere effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura; 
 la fattura elettronica dovrà essere trasmessa al Servizio Finanziario del Comune di Seneghe 

Codice Univoco: 7XTVS3. 

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

Di dare atto che: 
 non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L. 

241/90 come introdotto dalla L. 190/2012; 
 il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale degli atti amministrativi dell’Ente, 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per la durata di 15 giorni, e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’obbligo previsto dagli artt. 26 e 27 
del D.lgs. 14.03.2013, n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza); 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo, secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 3 del 04.02.2013. 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, di cui all'art. 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Soru Maria Bonaria  

 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.50 del 17-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

__________________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 807 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 17-12-2025 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 17-12-2025 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 


